[image: C:\Users\User\Desktop\Герб.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.11.2024 года № 993

с. Красноборск

Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории Красноборского муниципального округа
Архангельской области

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Красноборского муниципального округа, администрация Красноборского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего  пользования  местного значения на территории Красноборского муниципального округа Архангельской области.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по инфраструктурному развитию С.Д. Загрийчука.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Красноборского муниципального округа.

Глава Красноборского
муниципального округа                                                                     Е.А. Вяткин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Красноборского муниципального округа
от 13.11.2024 № 993

Порядок
создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения
на территории Красноборского муниципального округа
 Архангельской области

1. Общие положения

[bookmark: sub_11][bookmark: sub_13]1.1. Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории Красноборского муниципального округа Архангельской области (далее – Порядок) устанавливает требования к созданию и использованию, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест) (далее – парковка), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения  в границах Красноборского муниципального округа Архангельской области (далее - парковки общего пользования), а также определяет полномочия администрации Красноборского муниципального округа.
[bookmark: sub_14]1.2. В настоящем Порядке понятия используются в значениях, определенных законодательством.
1.3. Не урегулированные настоящим Порядком вопросы разрешаются в соответствии с законодательством.

2. Создание парковок общего пользования
[bookmark: sub_21][bookmark: sub_22]2.1. Парковки общего пользования, в том числе на платной основе, создаются администрацией Красноборского муниципального округа (далее – Администрация) в рамках предоставленных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством.
2.2. Создание парковок общего пользования на безвозмездной основе осуществляется в случаях:
2.2.1. Проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта, благоустройства автомобильных дорог.
2.2.2. Возникновения необходимости создания парковок в границах полосы отвода автомобильных дорог для функционирования объектов социальной направленности, на которых бесплатная парковка может быть создана, в том числе в связи обращениями заинтересованных граждан и юридических лиц (далее – заявитель) о предоставлении таких земельных участков.
2.3. Создание парковок общего пользование на безвозмездной основе выполняется за счет средств заявителя на основании проектной документации, выполненной в соответствии с техническими нормами и нормативами, согласованного с ОГИБДД МО МВД России  «Красноборский».
2.4. Размещение парковок общего пользования, в том числе на платной основе, не должно создавать помех в дорожном движении, снижать безопасность дорожного движения, противоречить требованиям законодательства, в том числе Правил дорожного движения Российской Федерации.
2.5. Сведения о парковках общего пользования включаются в реестр парковок общего пользования. Ведение, в том числе актуализация, реестра парковок общего пользования осуществляется Администрацией.
2.6. Правила пользования парковками общего пользования, как на безвозмездной, так и на платной основе устанавливаются Администрацией.
2.7. Решения о создании и об использовании парковок общего пользования, как на безвозмездной, так и на платной основе оформляются постановлением Администрации и подлежат официальному опубликованию в порядке, установленном для опубликования нормативных правовых актов Администрации.
2.8. В постановлении Администрации о создании и об использовании парковки общего пользования на безвозмездной основе указываются следующие сведения:
1) месторасположение парковки;
2) границы и площадь парковки;
3) вместительность парковки (количество машино-мест), в том числе не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также инвалидами III группы в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов;
4) порядок пользования парковкой;
5) дата начала использования парковки;
6) режим работы парковки;
7) иные сведения в соответствии с требованиями нормативных правовых актов, а также сведения, которые Администрация считает необходимым указать.
2.9. В соответствии с требованиями Федерального закона «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» до издания постановления о создании и об использовании парковки общего пользования на платной основе (далее – платная парковка) Администрацией осуществляется информирование населения посредством размещения не позднее, чем за 30 календарных дней до начала использования платной парковки в газете «Красноборские вести» или газете «Знамя», а также на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» следующей информации:
1) месторасположение платной парковки;
2) дата начала использования платной парковки;
3) порядок пользования платной парковкой;
4) размер платы за пользование платной парковкой и порядок ее внесения. Размер платы за пользование платной парковкой устанавливается Администрацией в соответствии с методикой расчета размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах местного значения Красноборского муниципального округа Архангельской области, утверждаемой постановлением Администрации;
5) обоснование необходимости введения платы за пользование платной парковкой, основные проблемы в сфере дорожного движения, которые планируется решить посредством введения указанной платы.
2.10. В постановлении Администрации о создании и об использовании платной парковки указываются:
1) месторасположение платной парковки;
2) границы и площадь платной парковки;
3) вместительность платной парковки (количество машино-мест), в том числе не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также инвалидами III группы в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов;
4) порядок пользования платной парковкой;
5) размер платы за пользование платной парковкой и порядок ее внесения;
6) дата начала использования платной парковки;
7) режим работы платной парковки;
8) сведения об операторе платной парковки (лице, организующем деятельность платной парковки, ее обслуживание);
9) иные сведения в соответствии с требованиями нормативных правовых актов, а также сведения, которые Администрация считает необходимым указать.
2.11. Использование парковок может быть приостановлено на основании постановления Администрации в случаях:
2.11.1. Производства работ по ремонту, капитальному ремонту и реконструкции улично-дорожной сети либо инженерных сетей, находящихся под проезжей частью автомобильной дороги.
2.11.2. Изменения схемы дорожного движения.
2.12. Если оператором платной парковки является муниципальное учреждение, плата за пользование платной парковкой является доходом бюджета Красноборского муниципального округа Архангельской области (далее – местный бюджет) и подлежит перечислению в бюджет в установленном Администрацией в соответствии с требованиями законодательства порядке.

3. Порядок рассмотрения предложений о создании
и об использовании парковок общего пользования

3.1. Предложения о создании и об использовании парковок общего пользования могут быть направлены в Администрацию в письменной форме или в форме электронного документа физическими, юридическими лицами (инициаторами создания и использования парковки общего пользования).
3.2. Предложения о создании и об использовании парковки общего пользования должны содержать следующие сведения:
1) предполагаемое месторасположение парковки общего пользования;
2) границы и площадь парковки общего пользования;
3) вместительность парковки общего пользования (количество машино-мест);
4) вид парковки общего пользования (платная или бесплатная);
5) сведения об инициаторе создания и использования парковки общего пользования (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, - для физических лиц; наименование и адрес – для юридических лиц).
3.3. В предложении о создании и использовании парковки общего пользования могут быть указаны также иные сведения, которые инициаторы создания и использования парковки общего пользования считают необходимым указать.
3.4. В течение 30 календарных дней с даты регистрации предложения о создании и использовании парковки общего пользования Администрация рассматривает данное предложение, проводит обследование предлагаемого места размещения парковки общего пользования, направляет письменный ответ лицу, обратившемуся с предложением, о результатах рассмотрения предложения (о согласии с поступившим предложением либо об отказе в создании парковки общего пользования с указанием причин отказа).
3.5. При согласии с поступившим предложением Администрация издает соответствующее постановление.
3.6. В создании и использовании парковки общего пользования отказывается в случаях несоответствия парковки условиям, обеспечивающим безопасность дорожного движения.

4. Использование парковок

4.1. Использование парковок общего пользования, в том числе платных парковок, осуществляется в целях стоянки транспортных средств и не предусматривает хранения транспортных средств. Риск случайной гибели или случайного повреждения транспортного средства несет его собственник.
4.2. Пользователь парковки заключает с оператором публичный договор путем оплаты пользователем парковки стоянку транспортного средства. Отказ оператора от заключения с пользователем парковки договора при наличии свободных мест для стоянки транспортных средств не допускается.
4.3. Оператор платной парковки обеспечивает:
1) взимание платы за пользование платной парковкой;
2) обслуживание и поддержание надлежащего технического состояния парковочного оборудования;
3) информирование водителей транспортных средств путем установки в местах въезда на платную парковку информационных щитов, содержащих сведения, указанные в пункте 4.4 настоящего Порядка;
4) осуществление иных функций в целях организации деятельности платной парковки и ее обслуживания.
4.4. На информационных щитах, устанавливаемых оператором платной парковки в местах въезда на платную парковку, размещаются следующие сведения:
1) наименование, место нахождения, номер телефона оператора платной парковки;
2) правила пользования платной парковкой;
3) размер платы за пользование платной парковкой и порядок ее внесения;
4) перечень категорий транспортных средств, в отношении которых взимание платы за пользование платной парковкой не допускается в соответствии с федеральным законом;
5) категории пользователей платной парковкой, обладающих в соответствии с законодательством Российской Федерации, Архангельской области, нормативными правовыми актами администрации Красноборского муниципального округа правом льготного пользования платной парковкой.
4.5. Пользователи парковками общего пользования, в том числе платными парковками, обязаны:
1) соблюдать правила пользования парковкой общего пользования;
2) размещать транспортные средства на парковке общего пользования в соответствии с нанесенной разметкой;
3) вносить плату за пользование платной парковкой;
4) сохранять документ о плате за пользование платной парковкой до момента выезда с нее.
4.6. Пользователям парковками общего пользования, в том числе платными парковками, запрещается:
1) блокировать въезд (выезд) транспортных средств на парковку общего пользования;
2) создавать иным пользователям препятствия и ограничения в пользовании парковкой общего пользования;
3) нарушать общественный порядок;
4) повреждать (портить, уничтожать) имущество, расположенное на территории парковки общего пользования, в том числе парковочное оборудование;
5) загрязнять, засорять территорию парковки общего пользования;
6) оставлять транспортное средство на парковке общего пользования без оплаты услуг за пользование парковкой общего пользования;
7) въезжать на территорию парковки общественного пользования на транспортном средстве в аварийном состоянии, с повреждениями и/или неисправностями рулевого управления и тормозной системы, а также на буксире;
8) хранить легковоспламеняющиеся и взрывоопасные вещества;
9) резервировать парковки общего пользования и создавать иные препятствия к свободному размещению транспортных средств на парковках общего пользования;
10) оставлять на парковке общего пользования транспортное средство, государственные регистрационные знаки на котором не представляется возможным либо затруднительно идентифицировать (нечитаемые);
11) использовать парковку не по целевому назначению.

5. Прекращение использования платных парковок

5.1. Решения о прекращении использования платных парковок (прекращении использования парковок на платной основе) принимаются Администрацией в случае утраты необходимости взимания платы за пользование платными парковками, в связи с разрешением проблем в сфере дорожного движения, которые планировалось решить посредством введения такой платы, в том числе по результатам рассмотрения предложений физических и юридических лиц.

6. Заключительные положения

6.1. Финансовое обеспечение создания и содержания парковок общего пользования осуществляется за счет средств местного бюджета и иных не запрещенных законодательством источников финансирования.
6.2. Контроль за соблюдением правил пользования парковками общего пользования осуществляется администрацией в установленном муниципальными правовыми актами порядке.

image1.png